COMITÊ GESTOR REGIONAL DO SISTEMA PROAD-OUV
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: ​03.03.2021

Local: ​Videoconferência

Presenças:​ Servidora ​Carla Melchiors​, Representante da Diretoria-Geral, suplente

 Servidor ​Pablo Paulo Lopes Barros​, Representante da Setic, suplente;

                   Servidora ​Thais Helena Kramer Pereira​, Representante da Ouvidoria.

Convidados: ​Servidor ​Alex Risicato Fagundes​, Representante da Setic;

    Servidora ​Márcia Gizeli de Oliveira Feijó​, Representante da Ouvidoria.

Secretária:​ Carla Melchiors

Horário: ​14h

Pauta​: 1 - Pendências reunião anterior: a) Roteiro final sobre validação do certificado digital
pelo Adobe, para divulgação; b) Projeto módulo SAF; ​c) Instalação da versão 4.0 Proad; ​d)
Sugestão de melhoria STPOE: possibilidade de encaminhamento de processos em lote para
outras áreas. ​2 - Novos assuntos: a) Solicitação da Ouvidoria para o arquivamento do processo
com o preenchimento obrigatório de todos os campos na aba “informações”; ​b) Solicitação da
Ouvidoria para a criação de um novo assunto para pedidos relacionados à LGPD; ​c) Grupo
Nacional de Negócio - Proad-Ouv (Ato CSJT.GP.SG.SETIC.CSAN n° 4/2021 - designação da
servidora Carolina Feuerharmel Litvin (impedimento por atuar em unidade de auditoria).

____________________________________________________________________________

Aos três dias do mês de março do ano de 2021, às 14 horas, por meio de videoconferência,
ocorreu reunião ordinária do Comitê Gestor Regional do PROAD-OUV, contando com as
presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada pela servidora Carla Melchiors,
conforme registro que segue: Carla deu início à reunião saudando os membros e procedeu à
pauta que segue: ​1 - Pendências reunião anterior: a) ​Roteiro final sobre validação do
certificado digital pelo Adobe, para divulgação​: Alex informa que o roteiro está finalizado e
será encaminhado aos integrantes do Comitê; ​b) ​Projeto módulo SAF​: ​Início do projeto adiado
para após a instalação da versão 4.0 do Proad; c) Instalação da versão 4.0 do Proad: Foi
concluída a instalação no ambiente de homologação e foram iniciados os testes e análise das
mudanças. Considerando que a versão apresenta um grande número de modificações e
melhorias, e que a instalação depende de alterações de infraestrutura, fica acertado que a
atualização em ambiente de produção será executada na primeira quinzena do mês de abril; ​d)
Sugestão de melhoria STPOE: possibilidade de encaminhamento de processos em lote para
outras áreas​. Alex informa que o encaminhamento em lote não está contemplado na versão
4.0. Assim, o Comitê delibera por encaminhar tal proposta de melhoria ao Comitê Gestor
Nacional do Proad-Ouv. ​2- Novos assuntos: a) ​Solicitação da Ouvidoria para o
arquivamento do processo com o preenchimento obrigatório de todos os campos na aba
“informações”: Thais informa que a melhoria será definida oportunamente pelo Colégio de
Ouvidores para fins de padronização do módulo ouvidoria. Alex acrescenta que a nova versão
4.0 do Proad suprimiu a aba “informações”. ​b) ​Solicitação da Ouvidoria para a criação de

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br​ – (51) 3255 2264

1​/​2

mailto:age@trt4.jus.br

COMITÊ GESTOR REGIONAL DO SISTEMA PROAD-OUV
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

um novo assunto para pedidos relacionados à LGPD: Alex informa que é tecnicamente
viável a criação de tal assunto. Thaís acrescenta que a denominação do assunto será
oportunamente definida em reunião a ser realizada na próxima semana com os Gestores de
Ouvidoria. ​c) ​Grupo Nacional de Negócio - Proad-Ouv (Ato CSJT.GP.SG.SETIC.CSAN n°
4/2021 - designação da servidora Carolina Feuerharmel Litvin (impedimento por atuar em
unidade de auditoria): ​Tendo em vista que a referida servidora encontra-se coordenando a
Secretaria de Auditoria deste Tribunal, e que tal função a impede de atuar em atividades de
gestão, consoante preconizado na Resolução CNJ nº 309/2020 e no ATO CSJT.GP.SG nº
142/2020, o Comitê delibera pelo encaminhamento de ofício ao CSJT informando o impeditivo
de atuação e solicitando a substituição, caso seja necessária, pelo servidor Ricardo Braga
Botelho, Coordenador deste Comitê. Reunião encerrada às 15h e 16 min. ​Próxima reunião
agendada para o dia ​15 de abril de 2021, às 14h. ​Ata redigida pela servidora Carla
Melchiors, ​integrante do Comitê Gestor Regional do Proad-Ouv ​e validada no ato de sua
elaboração pelos presentes.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br​ – (51) 3255 2264

2​/​2

mailto:age@trt4.jus.br